Karlova universita v Praze
Husitská teologická fakulta

Studijní obor: Učitelství náboženství a filosofie

ETICKÁ PLAUSIBILITA SEBEVRAŽDY
Ethical Plausibility of Suicide

Diplomová práce

Vedoucí práce:

Prof. PhDr. HOGENOVÁ, Anna, CSc.

Autor

MORAVEC, Jan

Praha, 2009

Anotace

Diplomová práce „etická plausibilita sebevraždy“ se zabývá problémem sebevraždy z filosofického a etického hlediska. Nastoluje základní metodologické vymezení v pohledu na různé sebevraždy. Důležitým rozdělením je základní nastolení hierarchie lidského tázání po životě. Je ukázána primární ontologická otázka, sekundární kvalitativní otázka a terciární kvantitativní otázka. Toto vymezení mají pomoci při tázání se po ústřední otázce diplomové práce: „kdy je sebevražda morálně přípustná či dobrá.“ Diplomová práce pracuje s různými důvody a přístupy k sebevraždě a tyto různé důvody a přístupy konfrontuje jak s nabídnutou metodologií, tak s filosofickými a etickými systémy, které se tématu týkají. Tyto vybrané etické a filosofické systémy jsou převedeny do oněch tří základních otázek a následně jsou porovnávány, zda-li nám mohou vypovědět něco o etické přípustnosti dané sebevraždy. Diplomová práce ovšem nezůstává jen u osoby sebevraha a jeho činu, ale přesahuje rámec jedince a snaží se ukázat, jak teoreticky nezúčastnění lidé jsou angažováni sebevrahovým jednáním a jak se oni na jeho jednání angažují. Sjednocujícím momentem této diplomové práce je moment tolerance. Na učení Johna Locka o toleranci staví závěrečný přístup k sebevraždě, sebevrahovi a jeho blízkého i vzdáleného okolí. Diplomová práce je také nucena věnovat se problému možností a limit lidské svobody.

Annotation

Diploma thesis „the ethical plausibility of suicide“ deals with problem of suicide from philosophical and ethical spectacle. Enthrones essential metodological determination in view on different suicides. Important determination is essential enthronement of hierarchy of human questioning for life. In the thesis is showed primary ontological question, secondary qualitative question and tertiary quantitative wuestion. This determination of essential questions should help in inquiry for main thesis question: „in which cases is suicide ethically acetable or ethically good.“ Diploma thesis works with different arguments and admitances to suicide. Diploma thesis confrontates this arguments and admitances with offered metodology and with ethical norms and systems from onther philosophers. Those norms and systems are converted to essental three questions and consenquently compared, if they can predicate something about ethical acceptability suicide. Diploma thesis don't only stays on person of self-murderer. Diploma thesis tries to shows a connections between the act of suicide and relations with other people. The moment which draws together different cogitations is moment of toleration. Final admittance is build on teaching of John Locke. Diploma thesis is also forced to consider the problem of human freedom.

Klíčová slova

Sebevražda, Existencialismus, Svoboda, Tolerance, Odpovědnost, Vina

Keywords

Suicide, Existentialism, Freedom, Toleration, Responsibility, Guilt

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 1. srpna 2009

Jan Moravec

Věnování

Tuto práci bych chtěl in memoriam věnovat mé babičce Katarině Beránkové.

Obsah

OBSAH..... 7
1.ÚVOD..... 8
2.EXISTENCIÁLNÍ FILOSOFIE A SEBEVRAŽDA..... 16
2.1 Úvod..... 16
2.2 Jean-Paul Sartre..... 17
2.3Albert Camus..... 21
3.TYPY SEBEVRAŽD..... 24
3.1Úvod..... 24
3.2Sebevražda jako řešení životní situace..... 26
3.3Otřesení a sebevražda..... 31
3.4Pasivní sebevražda..... 34
3.5Sebeobětování..... 37
3.6Euthanasie..... 42
3.7Závěr..... 44
4. SEBEVRAŽDA A MY..... 45
4.1Úvod..... 45
4.2Poselství..... 47
4.3Vina..... 49
4.4Trest a odpuštění..... 58
5. TOLERANCE..... 63
5.1Úvod..... 63
5.2Lockova gnoseologie..... 64
5.3Dopis o toleranci..... 66
5.4Sekularizace církevní moci..... 69
5.5Tolerance a sebevražda..... 71
6. ZÁVĚR..... 73
6.1Shrnutí poznatků..... 73
6.2Závěr závěrem..... 75
7. PŘÍLOHY..... 76
7.1Použitá literatura..... 76

1. ÚVOD

Dozajista bylo již napsáno hodně prací a studií na téma sebevražda. Studie filosofické, etické, psychologické, sociologické; bylo jich již spousty. Proč tedy věnovat čas znovu sebevraždě? Stalo se, podle mě, již mnohokrát, že v různých pracích a různých studiích byla velmi dobře popsána sebevražda; ať již jako jev sociologický, etický či nějaký jiný, ale zapomnělo se již na její vazbu k životu. Že byla pojímána jen jako negace života. A to mě právě inspirovalo k napsání této práce.

Sebevražda není myslitelná bez života – samozřejmě. A tedy pokud o ní přemýšlíme, měli bychom také přemýšlet o životě. A život je obrazem etických hodnot jedince. Pojďme se tedy podívat po etických systémech, jak ony vidí sebevraždu a její návaznost na život; na její umístění v životních hodnotách.

Nechci čtenáři vnučovat můj názor na ní – jen chci ukázat, jak jí vidím já. A následně čtenáři ukázat jak jí vidí jiní filosofové a jak je hodnocena v jiných filosofických a etických systémech. Poté odbočit od sebevraždy samotné a ukázat její spjatost s naším životem; její poselství a naší povinnost toto poselství číst. Znovu nebudu čtenáři nikterak nutit jak jej číst, spíše mu hodlám předložit proč jej číst.

Je také záhodno na začátku říci, že tato práce je, jak již název napovídá, jen nástinem celého problému a tedy, že až práce následné a doplňující předloží celistvost. Každopádně zamýšlím, a snažím se čtenáři předložit práci, která by nevynechávala nic důležitého. Tedy krátím některé pasáže ve prospěch stručnosti, a vynechávám témata, která nejsou bezpodmínečně nezbytná pro naše zkoumání.

Přeji čtenáři ať je alespoň trochu obohacen řádky, které mu touto prací věnuji.

Zprvu této práce by se mělo nejspíše osvětlit co se míní pojmem „etická plausibilita sebevraždy“, abychom hned ze začátku nepadli do pasti nedorozumění, popřípadě aby každý čtenář jasně viděl, co název této práce znamená a co je tedy jeho cílem, je nutno samotnému nadpisu věnovat několik řádků. Etickou plausibilitou sebevraždy myslím jisté ospravedlnění sebevražděného aktu. A to nikoliv tím způsobem, že bych chtěl říct, že sebevražděný akt je *dobrý*. Chtěl bych spíše poukázat na to, co spousta lidí ve své dogmatickosti přehlíží. To, že sebevražda může mít mnoho důvodů a příčin a že některé z nich můžeme uznat jako morálně dobré (a jiné ne). Rozhodně nechci ukazovat jak je sebevražda přípustná a bránit tento post zuby nehty. Proto se jedná o plausibilitu; moment, kdy je nutné proti sobě postavit různé typy sebevražd; postavit proti sobě různé typy filosofických a etických systémů a dopracovat se

nějakého výsledku. A výsledek, ke kterému bych se chtěl dopracovat, je právě ona plausibilita. Tedy žádné přímé uznání sebevraždy dobrou či špatnou. Ale dovést čtenáře k myšlení o etické přípustnosti sebevraždy a nastínit mu můj pohled na tento problém: a to ten, že sebevražda nemá být a priori odsuzována jako špatná, ani vyzdvihována jako dobrá. Chci, aby se čtenář zastavil nad jednotlivými případy sebevražd a něco si z každé odnesl. Dále také ale chci, aby čtenář zvedl pohled od jednotlivých sebevražd a podíval se na ně s jakýmsi objektivním nádechem. Nehodlám systematicky vyvracet či potvrzovat morální přípustnost sebevražd, to by měl každý udělat sám za sebe, ale chtěl bych být průvodcem po jejich chápání a učení se z nich.


[…]

jsme nastínili náš náhled na otázku postavení sebevraždy v našem životě, jsme přešli k filosofům J.-P. Sartrovi a A. Camusovi. Tímto krokem jsme počali bádání po komplexnosti sebevraždy. Na těchto dvou filosofech jsme si ukázali, jak rozdílně se dá k sebevraždě přistupovat. Což byl krok, který nás uvedl do další kapitoly – druhů sebevražd. Skrze celé spektrum filosofů a filosofických systémů jsme si ukázali, jak je možné dívat se na různé druhy sebevraždy a zároveň jsme se pokusili nějakým způsobem ony sebevraždy zaškatulkovat. Kromě samotného rozdělení jsme narazili na dva zásadní aspekty sebevraždy: na faktor spontaneity a na úlohu soudce. Ovšem nevzali jsme to jen jako exkurs po cizích filosofiích a tam, kde se problémy vynořovaly i bez konfrontace filosofických systémů, jsme

si ukázali možná řešení oněch ukazujících se problémů. Poté, co jsme se ocitli vprostřed beznaděje různých možných přístupů k sebevraždě, ukázali jsme si vztah sebevraždy k nám. Zde jsme zdůraznili dva druhy naší vazby k sebevrahovi a sebevraždě: poselství a vinu. Byli jsme obeznámeni s tím, že každá sebevražda nese poselství. Byť není směřováno direktivně k nám, je toto poselství i pro nás. Ukázali jsme to, že existuje *společné prostředí*. A v tomto společném prostředí všechny učiněné akty mluví, krom svých primárních cílů, také k nám. A pokud chceme, aby nám bylo nasloucháno, musíme i my naslouchat a následně soudit. Protože soudy tvoří toto *společné prostředí*. A našim subjektivním soudem a následně i naší reakcí, spoluvytváříme objektivní prostředí. A pokud v tomto prostředí lidé páchají sebevraždy, je to náznak toho, že smrt má vyšší hodnotu v tomto prostředí než život. A vzhledem k tomu, že jsme spoluautory, měli bychom také nést za to vinu. A právě vina je tím druhým druhem naší vazby k sebevraždě. Poté, co jsme si ukázali naši provázanost s libovolným sebevrahem, jsme navrhli jednotící princip. Tím byla tolerance. Princip, který nám říká, že ke všem sebevraždám máme být tolerantní, bez ohledu na to, zda s nimi souhlasíme či nikoliv – nikdy nebudeme vědět, jestli náš či sebevrahův postoj k primární otázce byl správný. Tím ale nemyslíme lhostejnost. Vzhledem k vysoké provázanosti bychom skrze dialog měli korigovat naše ideje, potažmo společensky platné ideje. A tímto náhledem mi připadá dobré skončit naše přemítání.

Závěr závěrem

Vraťme se nyní opět na začátek. Zpět do místa, kde před námi stál jen holý pojem sebevražda. Vraťme se zpět na místo, kde pro nás byl jednotný pojem, u kterého se dalo postulovat nějaké jednotné etické východisko. Místo, kde jsme chtěli hledat etickou plausibilitu – možný nejlepší etický systém k této otázce. Zdá se, že je z hola nemožný v naší situaci; v celé komplexnosti problému a se vším vyřčeným agnosticismem. Ovšem princip tolerance, který jsem navrhl mi připadá dosti plausibilní. Neříká sice v jaké situaci, jaký typ nebo jaká úspěšnost vypovídá eticky jasně o sebevraždě. Neříká nám nic o sebevraždě, říká spíše něco o nás a vztahu mezi námi, sebevrahem a sebevraždou. Respektuje názor každého a přitom dává možnost dialogu a změny. Celá práce nedává neatřesitelná měřítká, ale návrh měřítká vlastnoručně tvořit. A sebe sama chápe jako organon osvěty. Domnívám se, že nemůže vytvořit systém platný na věky, ale může udělat systém platný (tz. fungující k našemu štěstí) nyní. A to z tohoto postoje, že vše v našich myslích a našich rukou tvoří onu plausibilitu. V neustálém vylad'ování se a ve vylad'ování našich idejí. Ale ne jen na teoretické, nýbrž i na praktické úrovni. K čemu jsou přeci myšlenky bez činů?

Vraťme se na úplný začátek této práce. Byl zmíněn pojem života. Ač se bavíme o smrti – smrti vlastní rukou, neměli bychom ponechávat pojem života kdesi v pozadí. V našem problému je totiž klíčový – bez života není smrti. A nyní je, myslím, záhodno věnovat několik řádků životu. Jeden z našich klíčových závěrů zněl, že není jednoznačné odpovědi na primární otázku. Jsou jen náznaky a ukazatele. A těchto ukazatelů jsme spolutvůrci. Mimo to svou smrtí vždy něco říkáme, něco víc než jen to poselství, které jsme zamýšleli vyslovit. Ale co život? Neříkáme jím také mnoho věcí? Tím, že sami žijeme, už říkáme naší odpověď na primární otázku. Tímto žitím dáváme jasné poselství, že má cenu žít. A to v situaci, ve které se nyní nacházíme. Můžeme být „na dně“ a přesto žít dál. Naše poselství je jasné, ač je život krutý a bolestiplný, je dobré ho žít. Sebevražda dává našemu činu punc naléhavosti, zatímco život si v poklidu plyne a vypadá to, že je samozřejmý. Není – je nutné ho každou možnou chvílí zpochybňovat, dávat ho všanc naší kritice. Leda tak budeme schopni udělat výpověď, která nám ukáže „skutečnou“ hodnotu života. Zvolit si život a nikoliv smrt je stejně závažné rozhodnutí. A jestliže si zvolíme život, máme zodpovědnost ho vést co nejlépe, neboť náš život (naše výpověď o tom jak má skrze náš příklad vypadat) je spoluautorem obecné ideje života. Pokud žijeme, je nutno si vybudovat etickou axiologii. Abychom vlastně věděli, co ostatním chceme předat za informace.
