## Posudek diplomní práce Jana Moravce. „Etická plausibilita sebevraždy“

Diplomní práce Jana Moravce nese velmi zvláštní název, který ale odpovídá i zvláštnímu tématu, jež si vybral. Jedná se o jedno z typově nejobtížnějších témat, které může student zvolit. Zpracovat nějaký současný morální konflikt v teoretické, tj. etické rovině a poukázat na jeho filosofické zázemí. Zvolené téma, tedy problém sebevraždy, je možné podchytit v sociologické nebo antropologické rovině a také to není nijak snadné, ale náročnosti, při níž se opíráme o filosofická východiska se to zdaleka nevyrovná. Proto se před autorem otevřela tak široká škála aspektů, s nimiž je třeba počítat a diplomant se je pokusil všechny alespoň v náznaku zohlednit. Že je to úkol přesahující možnosti jedné práce a jednoho člověka poznal již sám, a proto poctivě na mnoha místech připomíná, co je neúplné, vynechané či nedotažené. Sama to tak kriticky nevidím. Naopak, domnívám se, že takováto diplomová práce může být vnímána jako otevření celoživotního tématu pro svého autora. Každý ze zde předvedených problémů by si zasloužil pozornost a samostatné rozpracování. Již proto je třeba si autorova úsilí vážít.

Ve svém posudku se zaměřím na několik momentů, které považuji za klíčové:

1. Rozmanitost filosofických východisek. Autor se snaží postihnout nejrozličnější filosofická východiska pro vymezení definice sebevraždy, jejích podob, ale především postojů k ní. Nejdůležitější roli tu hrají dva autoři existenciální etiky – Sartre a Camus a myslitel spjatý s britským empirismem John Locke. Výběr prvních dvou autorů se zjevně opírá o Camusovo stanovisko, že jedinou skutečně vážnou filosofickou otázkou je problém sebevraždy, jak to konstatuje ve svém díle „Člověk revoltující“. Výběr třetího myslitele se stává jasnějším až při určité změně tématu zkoumání, kdy autor přejde od otázky filosofických základů postojů k sebevraždě k otázce lidské tolerance k jiným postojům k sebevraždě, popřípadě k těm, kdo se rozhodli sebevraždu spáchat. Pasáž věnovaná Sartrovi a Camusovi je zajímavá, ale myslím, že v ní autor používá někdy příliš razantních a jednostranných tvrzení na adresu obou myslitelů. Zejména závěrečná tvrzení jak o Sartrovi – „sebevraždu kdykoliv a z jakéhokoliv důvodu“ (s.19), tak o Camusovi – „Život, který je veden jen pro naši pýchu“ (23) etický systém obou filosofů značně zjednodušují. Při rozboru Lockova systému mi není jasné, proč pro něj autor zvolil název agnostická etika, který na několika místech používá.
2. Přejít od metafyzického zkoumání k empirickému a naopak. tento přechod je podle mého názoru způsoben autorovou snahou neponechat nepovšimnutý žádný moment, který se zkoumáním problému sebevraždy souvisí. Na jedné straně je to snaha víc než chvályhodná, na druhé straně to znesnadňuje orientaci v textu a nutí autora i metodologicky měnit přístupy ke zkoumání.
3. Propojování etických problémů sebevraždy s etickou problematikou od sebevraždy značně vzdálenou. Morální problematika se obtížně zvládá právě proto, že mravní skutečnost prostupuje celou oblast činného lidství. Proto jdeme-li ve svém úsilí do hloubky, platí zde rčení „vše souvisí se vším“. Diplomant svou prací ukázal na jednu z možných souvislostí – v otázce sebevraždy jde o rovinu tolerance. Přesto se mi jeví, že původní záměr práce, tak jak byl v úvodu nastíněn a názvem práce vyjádřen, byl jiný.
4. Snaha vybalancovat vztah mezi náboženským a sekularizovaným základem pro zkoumání fenoménu sebevraždy. Za tuto snahu si autor opět zaslouží naší úctu. Otevírá tím cestu, jejíž smysl celou svou prací podtrhuje. Neulehčuje si nalezení řešení na základě předsudečných východisek.

Práce je opřena o pečlivé studium pramenů i sekundární literatury a přináší mnoho samostatných podnětů. Mírnou výhradu mám k tomu, že autor píše názvy Camusových děl s malým počátečním písmenem.

Celkově je možné diplomovou práci pana Jana Moravce hodnotit jako nadprůměrný studentský pokus zvládnout samostatně velmi složitou problematiku. Proto navrhuji tuto práci k obhajobě a k jejímu oklasifikování stupněm „výborně“.
Pro diskusi při obhajobě navrhuji téma bodů 1 a 3. z posudku.

Praha 7.9.2009

PhDr. Miloslava Blažková, CSc.